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Lovforslag nr. L 34. Fremsat den 4. oktober 2000 af skatteministeren (Ole Stavad) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  s k a t t e l o v e  

(Succession i konto for opsparet overskud og justering af reglerne om beskatning af løbende ydelser) 

§ 1 

I lov om skattemæssige afskrivninger (afskriv- 
ningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 845 af 4. 
september 2000, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 40, stk. 7, indsættes efter 2. pkt. som nyt 
punktum: 

»I det indkomstår, hvor fortjenesten medreg- 
nes til den skattepligtige indkomst, fragår hen- 
standsbeløbet i den slutskat, der indgår ved op- 
gørelsen af restskat og overskydende skat efter 
kildeskattelovens §§ 60-62, jf. § 62 A, eller sel- 
skabsskattelovens § 29 B, stk. 4 og 5.«. 

2.1 § 40, Stk. 7, indsættes i 10. pkt., der bliver 11. 
pkt., efter »betaling«: »efter påkrav«. 

3.1 § 40, stk. 7, indsættes i 11. pkt;, der bliver 12. 
pkt., efter »indkomstår«: », med sidste rettidige 
betalingsdag den 10. i den efterfølgende må- 
ned«. 

§2 . 
I lov om beskatning af fortjeneste ved afståel- 

se af aktier m.v. (aktieavancebeskatningsloven), 
jf. lovbekendtgørelse nr. 844 af 4. september 
2000, foretages følgende ændring: 

1. I §11, stk. 7, ændres »stk. 3-6 og 10« til: 
»stk. 3,4, 7, 8 og 12«. 

§3 

I lov om opkrævning af indkomstskat samt 
kommunal og amtskommunal ejendomsværdi- 
skat for personer m.v, (kildeskat), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 639 af 3. august 1999, som æn- 

dret senest ved § 34 i lov nr. 165 af 15. marts . 
2000, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 33 C, stk. 1, 1. pkt., ændres »stk. 2-10« til: 
»stk. 2-12«. > 

2. I § 33 C, stk. 1, 3. pkt. og 6. pkt., ændres 
»Stk. 2-10« til: »Stk. 2-12«. 

3.1 § 33 C indsættes efter stk. 4 som nye stykker: 
»Stk. 5. Anvender overdrageren ved udgangen 

af indkomståret forud for overdragelsen virk- 
somhedsordningen, jf. virksomhedsskattelovens 
afsnit I, kan den, til hvem virksomheden over- 
drages, overtage indestående på konto for opspa- 
ret overskud ved udløbet af indkomståret forud 
for overdragelsen, såfremt overdragelsen finder 
sted dagen efter dette indkomstårs udløb; Den; 
til hvem en del af virksomheden eller en af flere 
virksomheder, jf. virksomhedsskattelovens § 2, 
stk. 3, overdrages, kan overtage den del af inde- 
stående på konto for opsparet overskud, der sva- 
rer til den pågældende del af virksomheden eller 
den pågældende virksomhed. Denne del bereg- 
nes som forholdet mellem den del af kapitalaf- 
kastgrundlaget ved udløbet af indkomståret for- 
ud for overdragelsen, der, kan henføres til den 
nævnte virksomhed, og hele kapitalafkastgrund- 
laget ved udløbet af indkomståret forud for over- 
dragelsesåret. Den forholdsmæssige dcl af kapi- 
talafkastgrundlaget ved udløbet af indkomståret 
forud for overdragelsen beregnes efter forholdet 
mellem værdien af aktiverne ved udløbet af ind- 
komståret forud for overdragelsen i den nævnte 
virksomhed og samtlige aktiver indskudt i virk- 
somhedsordningen. Ved beregningen af den for- 
holdsmæssige del ses bort fra finansielle aktiver. 
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Foreligger der flere konti for opsparet overskud, 
medregnes en forholdsmæssig del af hver af 
kontiene. Overtagelse efter 1. og 2. pkt. forud- 
sætter, at modtageren opfylder kravene i virk- 
somhedsskattelovens afsnit I. 

Stk. 6. Anvender overdrageren ved udgangen 
af indkomståret forud for overdragelsen kapital- 
afkastordningen, jf. virksomhedsskattelovens 
afsnit 11, kan den, til hvem virksomheden over- 
drages, overtage indestående på konjunkturud- 
ligningskontoen ved udløbet af indkomståret 
forud for overdragelsen, såfremt overdragelsen 
finder sted dagen efter dette indkomstårs udløb. 
Den, til hvem en del af virksomheden eller en af 
flere virksomheder overdrages, kan overtage en 
forholdsmæssig del af indestående på konjunk- 
turudligningskontoen. Denne del beregnes som 
forholdet mellem den del af kapitalafkastgrund- 
laget ved udløbet af indkomståret forud for over- 
dragelsen, der kan henføres til den nævnte virk- 
somhed, og hele kapitalafkastgrundlaget ved ud- 
løbet af indkomståret forud for overdragelses- 
året. Kapitalafkastgrundlaget ved udløbet af ind- 
komståret forud for overdragelsen opgøres som 
værdien af aktiver, der udelukkende benyttes er- 
hvervsmæssigt, ved udløbet af indkomståret for- 
ud for overdragelsen. Virksomhedsskattelovens 
§ 22 a, stk. 6 og 7, finder dog tilsvarende anven- 
delse. Overtagelse efter 1. og 2. pkt. forudsætter, 
at modtageren opfylder kravene i virksomheds- 
skattelovens afsnit 11.<<. 

Stk. 5-10 bliver herefter stk. 7-12. 

4. I § 33 C, stk. 7, der bliver stk. 9, ændres 
»stk. 2« til: »stk. 2, 5 og 6«. 

5. I § 33 C, stk. 8, der bliver stk. 10, ændres 
»stk. 2« til: »stk. 2, 5 og 6«. 

6. I 933 C, stk. 9, der bliver stk. 11, ændres 
»stk. 7 eller 8« til: »stk. 9 eller 10«. 

7. I 9 33 C, stk. 9, der bliver stk. 11, ændres 
»stk. 2« til: »stk. 2, 5 og 6«. 

8.1 § 33 D indsættes efter stk. 3 som nye styk- 
ker: 

»Stk. 4. I det omfang konto for opsparet over- 
skud overtages efter § 33 C, stk. 5, beregnes der 
af indeståendet med tillæg af den hertil svarende 
virksomhedsskat en passivpost. Der beregnes 
dog ikke passivpost for overskud opsparet i ind- 
komstårene 1987-90. Passivposten udgør 9 pet. 

for overskud opsparet i indkomståret 1991, 12 
pet. for overskud opsparet i indkomstårene 
1992-98, 13,5 pet. for overskud opsparet i ind- 
komstårene 1999-2000 og 15 pet. for overskud 
opsparet i indkomståret 2001 og senere ind- 
komstår. 

Stk. 5. I det omfang konjunkturudligningskon- 
to overtages efter § 33 C, stk. 6, beregnes der af 
indeståendet med tillæg af den hertil svarende 
konjunkturudligningsskat en passivpost på 12 
pet. for indkomstårene 1993-98, 13,5 pet. for 
indkomstårene 1999-2000 og 15 pet. for ind- 
komståret 2001 og senere indkomstår.«. 

Stk. 4-5 bliver herefter stk. 6-7. 

9. I § 33 D, stk. 5, der bliver stk. 7, ændres 
»stk. 2 og 3« til: »stk. 2-5«. 

§4 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 775 af 
16. august 2000, foretages følgende ændringer: 

1. 19 12 B, stk. 4, 5. pkt., ændres »afståelsen« til: 
»den efter stk. 1 foretagne overdragelse«. 

2. I § 12 B, stk. 5, 5. pkt., indsættes efter »akti- 
vet«: »,eller til et beløb, der er fastsat som veder- 
lag for et aktiv, der er overdraget med skatte- 
mæssig succession efter reglerne i aktieavance- 
beskatningslovens § 11 eller kildeskattelovens 
§ 33 C«. -  

3. 19 12 B, stk. 9, l. pkt., indsættes efter »saldo«: 
», og stk. 5 finder tilsvarende anvendelse«. 

4. § 12 B, stk. 9, 3. pkt., ophæves og i stedet ind- 
sættes: 

»Den, der påtager sig forpligtelsen, skal føre 
saldo efter reglen i stk. 3, idet det vederlag, yde- 
ren betaler, dog anvendes som indgangsværdi. 
Stk. 5, 1.-4. pkt, og stk. 7, finder tilsvarende an- 
vendelse, dog således at henvisningen til stk. 5 i 
stk. 7, i disse tilfælde alene gælder stk. 5, 1.-4. 
pkt.«. 

홢 §5 .홢 

I lov om indkomstskat for personer m.v. (per- 
sonskatteloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 719 af 
14. september 1999, som ændret senest ved § 49 
i lov nr. 462 af 31. maj 2000, foretages følgende 
ændring: 
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1.1 194, stk. 1, nr. 17, indsættes efter »stk. 4-7»: 
»eller stk. 9». 

§6 

I lov om indkomstbeskatning af selvstændige 
erhvervsdrivende (virksomhedskatteloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 764 af 4. oktober 1999, 
som ændret ved § 18 i lov nr. 958 af 20. decem- 
ber 1999, foretages følgende ændringer: 

1. I § 10, stk. 3, 3. pkt., indsættes efter »kon- 
tant«: », jf. dog stk. 4«. 

2.1 1910 indsættes efter stk. 3 som nyt stykke: 

»Stk. 4. Overtages virksomhedens konto for 
opsparet overskud efter reglen i kildeskattelo- 
vens § 33 C, stk. 5, eller dødsboskattelovens 
§ 39, stk. 2, skal en resterende virksomhedsskat 
fradrages i en ægtefælles slutskat m.v., hvis den 
skattepligtige er gift og samlevende med ægte- 
fællen ved udgangen af det pågældende ind- 
komstår. Virksomhedsskat, som herefter reste- 
rer, fremføres til fradrag i den beregnede slutskat 
m.v. i de nærmest efterfølgende 5 indkomstår.«. 

Stk. 4 bliver herefter stk. 5. 

3. § 13, stk. 1, sidste pkt., affattes således: 

»Den hertil svarende virksomhedsskat fradra- 
ges i den skattepligtiges slutskat m.v., udbetales 
kontant efter reglen i § 10, stk. 3, eller overføres 
eller fremføres efter reglen i § 10, stk. 4.«. 

4.1 § 22 b, stk. 1, 6. pkt., ændres »stk. 4, 6 og 7« 
til: »stk. 4, 7 og 8«. 

5. I § 22 b, stk. 5, sidste pkt., indsættes efter 
»kontant«: », jf. dog stk. 6«. 

6.1 § 22 b indsættes efter stk. 5 som nyt stykke: 
»Stk. 6. Overtages virksomhedens konto for 

konjunkturudligning efter reglen i kildeskattelo- 
vens § 33 C, stk. 6, eller dødsboskattelovens 
§ 39, stk. 3, skal en resterende virksomhedsskat 
fradrages i en ægtefælles slutskat m.v., hvis den 
skattepligtige er gift og samlevende med ægte- 
fællen ved udgangen af det pågældende ind- 
komstår. Virksomhedsskat, som herefter reste- 
rer, fremføres til fradrag i den beregnede slutskat 
m.v. i de nærmest efterfølgende 5 indkomstår.«. 

Stk. 6-10 bliver herefter stk. 7-11. 

7.1 1922 b, stk. 8,1. pkt., der bliver stk. 9, l. pkt., 
indsættes efter »beløb«: », jf. dog kildeskattelo- 
vens § 33 C, stk. 6«. 

§7 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 2001. 
Stk. 2. Loven har virkning fra og med ind- 

komståret 2001, jf. dog stk. 3 og 4. 
Stk. 3. § 3, nr. 3, har virkning for overdragel- 

ser, der finder sted den 1. januar 2001 eller sene- 
re. 

Stk. 4. §§ 1, 4 og 5 har virkning for løbende 
ydelser, som er omfattet af ligningslovens § 12 
B, og som ophører eller overdrages den 1. januar 
2001 eller senere. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

Regeringen fremlægger en række lovforslag, der 
skal sikre og udbygge et konkurrencedygtigt skattesy- 
stem, som er et væsentligt parameter, når virksomhe- 
der træffer beslutning om placering af nuværende og 
fremtidig produktion. Et element heri er regeringens 
lovinitiativer til løsning af specifikke skattemæssige 
problemer for generationsskifte i erhvervsvirksomhe- 
der, som nærværende lovforslag er en del af. For yder- 
ligere bemærkninger herom kan der henvises til lov- 
forslaget om nedsættelse af skattesatsen for selskaber 
samt virksomhedsskatteprocenten. 

Nærværende lovforslag imødekommer et af forsla- 
gene fra det af regeringen og CD nedsatte Generati- 
onsskifteudvalgs betænkning fra august 1999 (be- 
tænkning nr. 1374). 

Forslaget går ud på, at der ved succession i levende 
live gives mulighed for succession i konto for opspa- 
ret overskud i virksomhedsordningen, på samme 
måde som ved død. 

Det foreslås derfor at lette beskatningen ved virk- 
somhedsoverdragelse inden for familiekredsen ved at 
give mulighed for succession i indestående på konto 
for opsparet overskud, når en personligt ejet virksom- 
hed overdrages inden for familiekredsen. En tilsva- 
rende mulighed foreslås indført for indestående på 
konjunkturudligningskontoen i kapitalafkastordnin- 
gen. 

Der er tale om en udvidelse af den successionsad- 
gang, der i dag findes i kildeskattelovens § 33 C. 

Kildeskattelovens § 33 C giver mulighed for suc- 
cession, når en virksomhedsejer i levende live over- 
drager sin personligt ejede virksomhed til sin familie. 

Når der overdrages med succession, betyder det, at 
overdrageren ikke beskattes af sin fortjeneste ved 
overdragelsen. I stedet indtræder (succederer) erhver- 
veren i overdragerens skattemæssige stilling med hen- 
syn til anskaffelsessum, anskaffelsestidspunkt og an- 
skaffelseshensigt. Erhververen overtager i princippet 
en udskudt skat svarende til den skattebesparelse, som 
overdrageren opnår. 

I modsætning til hvad der gælder, når en virksom- 
hed overdrages med succession efter ejerens død, og 
dødsboskattelovens regler således finder anvendelse, 
har der ikke hidtil ved overdragelse i levende live væ- 
ret mulighed for at indtræde i indestående på konto for 
opsparet overskud eller i indestående på konjunktu- 
rudligningskontoen. 

Med den foreslåede lovændring opnås, at der gæl- 
der de samme regler ved overdragelse i levende live 
og ved død. 

Fordelen ved at have skattemæssigt neutrale regler 
er, at valget af generationsskiftetidspunkt og -form i 
mindre grad vil være styret, af skattemæssige hensyn. 
Det giver plads til, at væsentligere hensyn - f.eks le- 
delsesmæssige, forretningsmæssige og familiemæssi- 
ge hensyn - kan være afgørende faktorer, når et gene- 
rationsskifte skal gennemføres. Det kan således have 
uheldige konsekvenser for virksomhedens fortsatte 
drift, hvis et generationsskifte udskydes til ejerens 
død alene på grund af skattereglerne. 

Den personkreds, der efter forslaget får mulighed 
for at succedere, er den samme som i øvrigt er omfat- 
tet af reglerne i kildeskattelovens § 33 C. Det drejer 
sig om virksomhedsejerens børn og børnebørn samt 
søskende og deres børn og børnebørn. Adoptivforhold 
og stedbarnsforhold sidestilles med naturligt slægt- 
skab. 

Det foreslås endvidere, at der skal gælde de samme 
regler for passivpostberegning ved gaveoverdragelse 
af de respektive konti i levende live og ved død. 

Som en konsekvens af forslaget om at give mulig- 
hed for succession i indestående på konto for opsparet 
overskud i levende live foreslås det, at reglen i virk- 
somhedsskattelovens § 10, stk. 3, om, at virksom- 
hedsskat, der ikke kan rummes i årets slutskat, og der- 
for udbetales kontant, ikke skal gælde ved erhverve- 
rens indtræden i konto for opsparet overskud. 

I modsat fald vil den foreslåede successionsadgang 
betyde, at den nye ejer, hvis denne har underskud, kan 
få udbetalt virksomheds- eller konjunkturudlignings- 
skat fra tidligere år, som den foregående ejer har ind- 
betalt. 
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I stedet foreslås regler, hvorefter virksomhedsskat, 
der ikke kan rummes i årets slutskat, kan fradrages i 
en eventuel ægtefælles slutskat m.v. og derefter frem- 
føres til fradrag i den beregnede slutskat m.V. for de 
nærmeste efterfølgende 5 indkomstår. Fremgangsmå- 
den er velkendt fra principperne i personskattelovens 
§ 13 om fremførsel af underskud. En parallel regel 
foreslås indsat i kapitalafkastordningen. 

Lovforslaget indeholder desuden en justering af 
reglerne om beskatning af løbende ydelser. For at lette 
erhvervslivets generationsskifter blev der med lov nr. 
386 af 2. juni 1999 gennemført en omlægning af be- 
skatningen af løbende ydelser. 

For at opnå sammenhæng mellem disse regler og - 
reglerne om skattemæssig succession i kildeskattelo- 
ven og aktieavancebeskatrtingsloven, der ligeledes 
anvendes i forbindelse med generationsskifte, foreslås 
en justering af reglerne om beskatning af løbende 
ydelser. 

De regler, der i 1999 blev gennemført for beskat- 
ning af løbende ydelser, indeholder en bestemmelse 
Olll, at den sælger, der efter modtagelsen af alle de af- 
talte ydelser ikke har modtaget et beløb, der svarer til 
det, som er lagt til grund som afståelsessum ved skat- 
teopgørelsen, kan fradrage forskelsbeløbet. Køber 
skal medregne et tilsvarende beløb ved indkomstop- 
gørelsen. Begrundelsen for denne regulering er, at be- 
talingen for det overdragne aktiv reelt har været lavere 
end forudsat. Sælger skulle derfor ikke i forbindelse 
med afståelsen af aktivet have været beskattet af så 
høj en afståelsessum som sket. Modsat har køberen 
haft en for høj anskaffelsessum/afskrivningsgrundlag. 

Denne regulering passer ikke på en situation, hvor 
køber har overtaget aktivet med succession. Overdra- 
ges et aktiv med succession, beskattes sælgeren ikke 
af en eventuel fortjeneste, og køberen indtræder i sæl- 
gerens skattemæssige stilling, dvs. køberen overtager 
sælgerens anskaffelsessum og afskrivningsgrundlag. 
For at forhindre en urimelig skattemæssig behandling 
af de involverede parter foreslås der derfor gennem- 
ført en justering af reglerne om beskatning af løbende 
ydelser, således at det fremgår af bestemmelserne, at 
sælgeren ikke kan foretage fradrag, og køberen ikke 
skal beskattes i ophørssituationen, når overdragelsen 
er sket med skattemæssig succession. 

Der foreslås endvidere en række mindre justeringer 
af mere teknisk karakter vedrørende regelsættet for 
beskatning af løbende ydelser. 

Provenumæssige konsekvenser 
Der henvises til det samtidigt fremsatte forslag om 

nedsættelse af skattesatsen for selskaber samt virk- 
somhedsskatteprocenten. 

Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
Der henvises til det samtidigt fremsatte forslag om 

nedsættelse af skattesatsen for selskaber samt virk- 
somhedsskatteprocenten. 

Administrative konsekvenser 
Lovforslaget vurderes at medføre engangsudgifter 

på ca. 3,5 mill. kr. til edb-tilretninger i Told og Skat. 

Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Den foreslåede ordning om succession i konto for 

opsparet overskud og succession i konto for konjunk- 
turudligning har til formål at give den skattepligtige 
en bedre stilling end efter de eksisterende regler. Det 
er frivilligt at anvende ordningen. 

Der ,er ikke nærmere holdepunkter for antagelser 
om hvor mange personer, der vil anvende ordningen. 
Det er en betingelse, at overdragelsen sker inden for 
familiekredsen. Ønsker en skattepligtig at benytte sig 
af ordningen, skal den skattepligtige tilkendegive det- 
te senest ved indgivelsen af selvangivelsen for det ind- 
komstår, hvori overdragelsen finder sted. 

Der vil for erhvervslivet være en vis meradministra- 
tión forbundet med udnyttelse af successionsadgan- 
gen. 

De foreslåede justeringer af reglerne om beskatning 
af løbende ydelser skønnes ikke at have administrati- 
ve konsekvenser for erhvervslivet. 

Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ikke miljømæssige konsekvenser. 

Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget skønnes ikke at indeholde EU-retlige 

aspekter. 



896 F. t. 1. vedr. forskellige skattelove 

, Sammenfatning af økonomiske og administrative konsekvenser. 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 

Økonomiske konsekvenser for Der henvises til det samtidigt 
stat, amter og kommuner fremsatte forslag om nedsættelse 

af skattesatsen for selskaber samt 
virksomhedsskatteprocenten. 

Administrative konsekvenser for Lovforslaget vurderes at medføre 
stat, amter og kommuner engangsudgifter på ca. 3,5 mill. kr. 

til edb-tilretninger i Told og Skat. 
Økonomiske konsekvenser for er- Der henvises til det samtidigt 
hvervslivet fremsatte forslag om nedsættelse 

af skattesatsen for selskaber samt 
virksomhedsskatteprocenten. 

Administrative konsekvenser for Der vil for erhvervslivet være en 
erhvervslivet vis meradministration forbundet 

med anvendelse af ordningen, men 
ordningen er frivillig. 

Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 
Administrative konsekvenser for 
borgerne 
Forholdet til EU-retten Lovforslaget skønnes ikke at indeholde EU-retlige aspekter. 

Høring 
Lovforslaget har været i høring hos Advokatrådet, 

Erhvervenes Skattesekretariat, Landbrugets Rådgiv- 
ningscenter, Landbrugsraadet, De danske Landbofor- 
eninger, Dansk Familielandbrug, Foreningen af Stats- 
autoriserede Revisorer, Foreningen Registrerede Re- 
visorer, Finansrådet, Finanstilsynet, Forsikring og 
Pension, Dansk Handel & Service, Det Danske Han- 
delskammer, Håndværksrådet, Dansk Industri, Skat- 
terevisorforeningen, Skattechefforeningen, Arbejder- 

bevægelsens, Erhvervsråd, Finansministeriet, Er- 
hvervsministeriet, Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, 
Økonomiministeriet, Ministeriet for Fødevarer, Land- 
brug og Fiskeri, Justitsministeriet, Told- og Skattesty- 
relsen, Kommunernes Landsforening, Københavns 
Kommune og Frederiksberg Kommune. 

I nedenstående skema er i kort form gengivet mod- 
tagne høringssvar samt Skatteministeriets kommenta- 
rer hertil. - 
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F. t. 1. vedr. forskellige skattelove 

Organisation/myndighed Bemærkninger Kommentar 

Erhvervenes Skattesekretariat Til forslagets § 2, nr. 8. Såfremt Såvel boafgiftslovens § 13 a om 
der ikke skal beregnes passivpost beregning af passivpost og den 
for overskud opsparet i indkomst- foreslåede beregning af passivpost 
årene 1987-90 bør dette nærmere efter kildeskattelovens § 33 D, 
begrundes, stk. 4 og 5, tager udgangspunkt i 

en beskatning på 50 pct. I ind- 
komstårene 1987-90 var virksom- 
hedsskatteprocenten 50 pct. og 
derfor beregnes der ikke passiv- 
post. Det nævnte udgangspunkt er 
indarbejdet i lovforslagets be- 
mærkninger. 

Landbrugets Rådgivningscenter 1. Foreslår at svigerforhold med- Ad 1. Formålet med lovforslaget 
regnes til den personkreds, der kan har alene været at skabe ligestilling 
anvende successionsordningen. mellem succession i konto for op- 

sparet overskud og konto for kon- 
junkturudligning i levende live og 
ved død. Den foreslåede person- 
kreds, som vil få mulighed for at 
benytte successionsordningen, er 
den samme personkreds i forslaget 
som ved død. 

Landbrugets Rådgivningscenter 2. Det anføres i bemærkningerne Ad 2. Skatteministeriet er enig i, at 
til lovforslagets § 3, nr. 3, at der er de anførte betragtninger om førte 
oprettet tre konti for opsparet over- konti for opsparet overskud tilsva- 
skud afhængig af virksomheds- rende skal gælde, hvor erhververen 
skatten på opsparingstidspunktet. har overtaget opsparingskontiene 
Der stilles ikke krav om, at der skal ved succession. 
føres særskilt konto for opsparet 
overskud i perioden 1992-98 og 
1999 og senere indkomstår, selv- 
om virksomhedsskatteprocenten 
har været forskellig. Ved skattebe- 
regningen, herunder ved beregning 
af størrelsen af den virksomheds- 
skat, som modregnes ved bereg- 
ningen af skatterne, må man dog 
skelne imellem, om en indkomst er 
opsparet ved 34 eller 32 pct. Det 
anføres, at tilsvarende må gælde, 
hvor erhververen ved succession 
overtager overdragerens opspa- 
ringskonti. 

Landbrugets Rådgivningscenter 3. Foreslår at den foreslåede be- Ad 3; Forslaget tilsigter at udeluk- 
stemmelse i § 6, nr. 2, om at er- ke udbetaling af virksomhedsskat, 
hververen ikke kan få udbetalt som stammer fra overdrageren, 
virksomhedsskatten vedrørende uanset om erhververens underskud 
den opsparingskonto, hvori der er er oparbejdet før eller efter erhver- 
succederet, skal begrænses til ale- velsen. Den foreslåede bestemmel- 
ne at gælde situationer, hvor er- se er i overensstemmelse hermed. 
hververen inden erhvervelsen har 
underskud, som fremføres i hen- 
hold til personskattelovens § 13. 

113 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Organisation/myndighed Bemærkninger Kommentar < 

Landbrugets Rådgivningscenter 4. Ønsker endvidere at få klarlagt Ad 4. Virksomhedsskattelovens 
samspillet mellem de foreslåede § 15 a går ud på, at den skatteplig- 
regler, om succession i konto for tige med virkning fra begyndelsen 
opsparet overskud og reglerne for af salgsåret kan vælge at overføre 
overdragelse af en af flere virk- et beløb, der højst svarer til det 
somheder efter virksomhedsskat- kontante nettovederlag, fra ind- 
telovens § 15 og § 15 a. skudskontoen til mellemregnings- 

kontoen uden om hæverækkeføl- 
gen i § 5, stk. 1, i forbindelse med 
salg af en af flere virksomheder 
under virksomhedsordningen. An- 
vendelsen af reglen medfører, at 
den skattepligtige skal medregne 
en forholdsmæssig del af indestå- 
endet på konto for opsparet over- 
skud ved udløbet af indkomståret 
forud for salgsåret med tillæg af 

; den virksomhedsskat, som svarer 
hertil. Ifølge de foreslåede regler 
kan erhververen ved overtagelse af 

홢 en af flere virksomheder i virk- 
홢 somhedsordningen overtage op- 

sparingskontoen med en del af in- 
deståendet på kontoen, der svarer 
til den pågældende del af virksom- 
heden. Ønsker overdrageren at an- 

. vende § 15 a og herved hæve et be- 
løb ud af virksomheden, skal dette 
gøres forud for erhververens suc- 
cession i den pågældende del af 
opsparingskontoen. 

Landbrugets Rådgivningscenter 5. Det foreslås, at succession i kon- Ad 5. Den valgte betingelse skyl- 
to for opsparet overskud og i konto des de problemer, som vil opstå, 
for konjunkturudligning skal være såfremt overdrageren i perioden 
muligt i løbet af indkomståret, men fra indkomstårets begyndelse til 
i den beholdning, som var tilstede overdragelsesdagen foretager 
ved indkomståret begyndelse. I hævninger på konto for opsparet 
modsætning til den foreslåede be- overskud eller konto for konjunk- 
stemmelse, hvorefter succession turudligning. I denne situation vil 
skal ske ved udløbet af indkomst- erhververen reelt komme til at 
året forud for overdragelsen. overtage forpligtelsen til at med- 

regne det hævede beløb til sin skat- 
tepligtige indkomst. 

Landbrugets Rådgivningscenter 6. Det bør afklares, hvordan de Ad 6. Prioriteringen er indarbejdet 
overtagne ópsparingskonti skal i bemærkningerne til lovforslagets 
prioriteres i forhold til erhverver- § 3, nr. 3, og der henvises hertil. 
ens eksisterende konti og i forhold 

' :, ' 홢 I ~ I til virksomhedsskattelovens § 10, 
: ' I I . stk. 4, som bliver til stk. 5, hvoraf 

det fremgår, at ved overførsel af 
opsparet overskud, anses det tid- 
ligst opsparede overskud for det 
først hævede. l l 
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Organisation/myndighed Bemærkninger Kommentar 

De danske Landboforeninger, Foreslår at den foreslåede bestem- Der henvises til kommentaren til 
Landbrugsraadet og Dansk Fami- melse i § 6, nr. 2, om at erhverve- Landbrugets Rådgivningscenter. 
lielandbrug ren ikke kan få udbetalt virksom- 

hedsskatten vedrørende den opspa- 
ringskonto, hvori der er succede- 
ret, skal begrænses til alene at gæl- 
de situationer, hvor erhververen 
inden erhvervelsen har underskud, 
som fremføres i henhold til per- 
sonskattelovens § 13. Endvidere 
foreslås at svigerforhold medreg- 
nes til den personkreds, der kan an- 
vende successionsordningen. 

Foreningen Registrerede Reviso- 1. Foreslår at der skal være tilsva- Ad 1. Der kan henvises til lovfbr- 
rer rende muligheder for fusion af per- slagets almindelige bemærkninger, 

sonligt ejede virksomheder, og at om at nærværende lovforslag er et 
successionskredsen generelt bør led i regeringens initiativer til løs- 
omfatte nære medarbejdere. ning af specifikke problemer for 

generationsskifte i erhvervsvirk- 
somheder. 

Foreningen Registrerede Reviso- 2. Foreslår vedrørende justering af Ad 2. Der kan henvises til de al- 
rer reglerne om beskatning af løbende mindelig bemærkninger til lov nr. 

ydelser, at ordningen generelt om- 3 86 af 2. juni 1999, om den gene- 
lægges, således at beskatningen relle omlægning af reglerne om be- 
fremover sker efter et såkaldt »kas- skatning af løbende ydelser. 
seprincip«. 

Skatterevisorforeningen og Skatte- På baggrund af fortolknings- Da de gældende formuleringer i 
chefforeningen spørgsmål til de gældende bestem- virksomhedsskatteloven og døds- 

melser i virksomhedsskattelovens boskatteloven, som bestemmelsen . 
§ 16 a, stk. 3,2. pkt., dødsboskat- i forslagets § 3, nr. 3, stort set sva- ' 
telovens § 10, stk. 3, 3. pkt., § 45, rer til, hidtil er løst ved fortolk- 
stk. 3,2. pkt., og § 46, stk. 1,2. og ningsbidrag i form af cirkulærer, 
3. pkt., anføres det, at den valgte ligningsvejledning m.v., findes 
formulering af kildeskattelovens denne fremgangsmåde fortsat at 
§ 33 C, stk. 5, 3. pkt., i lovforsla- være den rigtige. Ved en fremtidig 
gets § 3, nr. 3, som stort set svarer gennemgang af lignings vej ledning 
til de nævnte bestemmelser, er m.v. vil Skatteministeriet overve- , 
uhensigtsmæssig. Fortolknings- je, om beskrivelsen af praksis ta- 
spørgsmålene foreligger, såfremt ges op. 
der er tale om flere end to virksom- 
heder, hvoraf en eller flere af virk- 
somhederne har negativ kapitalaf- 
kastgrundlag. Der er anvendt ek- 
sempler til illustration heraf. Det 
foreslås derfor, at ordlyden af kil- 
deskattelovens § 33 C, stk. 5, og 
de ovenfor nævnte bestemmelser 
ændres, således at der tages højde 
herfor. 
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Organisation/myndighed Bemærkninger Kommentar 

Københavns Kommune Lovforslagets § 3, nr. 8, om fast- Der beregnes passivpost for ind- 
sættelse af procentsatser ved be- komståret 2001 og senere med 15 
regning af passivposter, bør tage pct. Dermed skabes der overens- 
højde for nedsættelse af virksom- stemmelse mellem den foreslåede 
hedsskattesatsen fra og med ind- bestemmelse i § 3, m. 8, og de i 
komståret 2001, jf. lovforslag om lovforslag om ændring af forskelli- 
ændring af forskellige skattelove ge skattelove (Nedsættelse af skat- 
(Nedsættelse af skattesatsen for tesatsen for selskaber og virksom- 
selskaber samt virksomhedsskatte- hedsskatteprocenten) nævnte pas- 
procenten). sivpostprocentsatser. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Med lov nr. 386 af 2. juni 1999 blev der gennemført 

en særlig henstandsordning vedrørende løbende ydel- 
ser, der modtages i forbindelse med overdragelse af 
goodwill og andre immaterielle aktiver. Reglerne ved- 
rørende henstandsordningen er fastsat i afskrivnings- 
lovens § 40, stk. 7. Ordningen går ud på, at overdrage- 
ren kan få henstand for den del af skattebetalingen, 
som vedrører salg af goodwill eller andre immaterielle 
aktiver finansieret med en løbende ydelse. 

Det fremgår af § 40, stk. 7, at henstanden er ufor- 
rentet. Udover at henstandsbeløbet ikke løbende skal 
forrentes, betyder dette også, at beløbet ikke skal ind- 
gå i beregningen af eventuel restskat og procenttillæg 
m.v. Det foreslås at tydeliggøre dette ved at indsætte 
en bestemmelse i § 40, stk. 7, om, at henstandsbeløbet 
i det indkomstår, hvor fortjenesten medregnes til den 
skattepligtige indkomst, fragår i den slutskat, der ind- 
går ved opgørelsen af restskat og overskydende skat 
efter kildeskattelovens §§ 61 og 62 eller selskabsskat- 
telovens § 29 B, stk. 4 og 5. Hermed opnås der over- 
ensstemmelse med den metode, der i aktieavancebe- 
skatningslovens § 13 a, stk. 5, er anvendt for at tilken- 
degive, at henstandsbeløbet efter denne bestemmelse 
ikke indgår i beregningen af eventuel restskat og pro- 
centtillæg m.v. 

Til nr. 2 
Ved grov og gentagen misligholdelse af henstands- 

ordningen fra den skattepligtige ophører henstanden, 
og det resterende henstandsbeløb forfalder efter § 40, 
stk. 7, 10. pkt., til betaling. Det foreslås tilføjet, at be- 
løbet forfalder til betaling efter påkrav, da der ellers 
for den skattepligtige kan opstå usikkerhed om, hvor- 
vidt forfaldsgrunden er indtrådt, og hvornår beløbet 
skal betales. 

Til nr. 3 
Der kan efter afskrivningslovens § 40, stk. 7, gives 

henstand i op til 7 år efter den indgåede aftale. Er skat- 
ten ikke endeligt betalt senest 7 år efter indgåelsen af 
overdragelsesaftalen, forfalder restbeløbet til betaling 
ved udløbet af dette indkomstår. Det foreslås at tilføje 
en bestemmelse om, at sidste rettidige betalingsdag er 
den 10. i den efterfølgende måned. Dette svarer til den 
betalingsfrist, der er fastsat i § 40, stk. 7, 6. pkt., ved- 
rørende afdrag på henstandsbeløbet. 

Til § 2 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af 

forslagets § 3, nr. 3. 

Til § 3 

Til nr. 1 og 2 
Der er tale om konsekvensrettelser som følge af for- 

slagets § 3, nr. 3. 

Til nr. 3 
Dødsboskattelovens § 39, stk. 2-4, indeholder reg- 

ler om, at en arving eller udlægsmodtager, der overta- 
ger afdødes erhvervsvirksomhed eller en del af denne, 
kan indtræde (succedere) i indestående på konto for 
opsparet overskud i virksomhedsordningen eller i in- 
destående på konjunkturudligningskontoen i kapital- 
afkastordningen. 

De gældende regler i kildeskattelovens § 33 C om 
overtagelse af erhvervsvirksomhed med succession i 
levende live indeholder ikke tilsvarende regler. 

For at opnå, at der gælder de samme regler ved 
overdragelse i levende live og ved død og dermed lette 
beskatningen ved virksomhedsoverdragelse indenfor 
familiekredsen, foreslås det at indsætte en bestemmel- 
se i kildeskattelovens § 33 C, der giver mulighed for 
succession i indestående på konto for opsparet over- 
skud, når en personligt ejet virksomhed overdrages in- 
den for familiekredsen. En tilsvarende mulighed fore- 
slås indført for indestående på konjunkturudlignings- 
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kontoen i kapitalafkastordningen. Der er således tale 
om en udvidelse af den successionsadgang, der i dag 
findes i kildeskattelovens § 33 C. 

Når der overdrages med succession, betyder det, at 
overdrageren ikke beskattes af sin fortjeneste ved 
overdragelsen. I stedet indtræder (succederer) erhver- 
veren i overdragerens skattemæssige stilling med hen- 
syn til anskaffelsessum, anskaffelsestidspunkt og an- 
skaffelseshensigt. Erhververen overtager i princippet 
en udskudt skat svarende til den skattebesparelse, som 
overdrageren opnår. 

Den personkreds, der efter forslaget får mulighed 
for at succedere, er den samme som i øvrigt er omfat- 
tet ,af reglerne i kildeskattelovens § 33 C. Det drejer 
sig om virksomhedsejerens børn og børnebørn samt 
søskende og.deres bøm og børnebørn. Adoptivforhold 
og. stedbarnsforhold sidestilles med naturligt slægt- 
skab. 

Bestemmelserne foreslås indsat efter kildeskattelo- 
vens § 33 C, stk. 4, som nye stk. 5 og 6. 

A. Succession i indestående på konto for opsparet 
overskud, § 33 C, stk. 5 

På en konto for opsparet overskud opgøres efter gæl- 
dende regler det overskud, der spares op i virksomhe- 
den. Beløbet, der indgår på konto for opsparet over- 
skud,, er det beløb, der, er tilbage, efter at der er betalt 
en foreløbig virksomhedsskat på 32 pct. Opsparede be- 
løb skal således ikke medregnes ved den skattepligti- 
ges indkomstopgørelse for indtjeningsåret. Beløb på 
konto for opsparet overskud, som senere overføres fra 
virksomhedsøkonomien til privatøkonomien, medreg- 
nes til den skattepligtiges personlige indkomst med til- 
læg af den foreløbige virksomhedsskat, der svarer her- 
til. Den virksomhedsskat, som foreløbigt er betalt, fra- 
drages herefter ved beregningen af den endelige skat 
for det indkomstår, hvor beløbet overføres fra konto 
for opsparet overskud, jf. virksomhedsskattelovens 
§ 10, stk. 3. Den endelige beskatning af overskuddet 
sker derfor først i det indkomstår, hvor beløbet over- 
føres fra virksomheden til den skattepligtige. 

Den foreslåede bestemmelse i kildeskattelovens 
§ 33 C, stk. 5, går ud på, at den, der erhverver en virk- 
somhed, som overdrageren har anvendt virksomheds- 
ordningen for i indkomståret forud for overdragelsen, 
kan overtage indestående på konto for opsparet over- 
skud. Konto for opsparet overskud kan overtages med 
den størrelse, den har ved udløbet af indkomståret for- 
ud for. overdragelsen. Da den endelige beskatning som 
nævnt først sker i det indkomstår, hvor beløbet over- 
føres fra virksomheden til den skattepligtige, overta- 
ger erhververen en forpligtelse, der må forventes at 

indgå som en del af berigtigelsen af købesummen for 
virksomheden. 

Det er en betingelse, at overdragelsen af den per- 
sonligt drevne virksomhed i virksomhedsordningen 
finder sted dagen efter udløbet af sidste indkomstår. 
Reglen er en følge af princippet om skattemæssig suc- 
cession. Er indkomståret sammenfaldende med kalen- 
deråret, skal overtagelsen ske den 1. j anuar .  

Såfremt erhververen forinden overtagelsen af virk- 
somheden driver virksomhed under virksomhedsord- 
ningen, og dennes indkomstår ikke er sammenfalden- 
de med overdragerens indkomstår, skal erhververen 
tillægge den andel af indestående på konto for opspa- 
ret overskud, der stammer fra den erhvervede virk- 
somhed, til erhververens eksisterende samlede konto 
for opsparet overskud under virksomhedsordningen, 
selvom erhververens indkomstår ikke er sammenfal- 
dende med overdragerens indkomstår. 

Det foreslås, at den, der overtager en del af en er- 
hvervsvirksomhed, kan overtage en forholdsmæssig 
del af indestående på konto for opsparet overskud. Er 
der flere, som overtager virksomheden i interessent- 
skab, kan de overtage indestående på konto for opspa- 
ret overskud i samme forhold, som de overtager virk- 
somheden. 

Har overdrageren flere virksomheder, har disse væ- 
ret behandlet som én virksomhed ved anvendelse af 
virksomhedsordningen, jf. virksomhedsskattelovens 
§ 2, stk. 3. Overtages en af flere virksomheder, må der 
derfor forud for fordelingen af det opsparede over- 
skud mellem virksomhederne, foretages en udskillel- 
se af virksomheden fra ,de øvrige virksomheder. Er- 
hververen af en virksomhed overtager alene den andel 
af indeståendet på konto for opsparet overskud, der 
hidrører fra den erhvervede virksomhed. 

Udskillelsen af,en virksomhed foretages på grund- 
lag af forholdet mellem den del af kapitalafkastgrund- 
laget, der hidrører fra den pågældende virksomhed 
ved udløbet af indkomståret forud for overtagelsen, 
og det samlede kapitalafkastgrundlag ved udløbet af 
indkomståret forud for overdragelsen. 

Der er oprettet separate konti for overskud opsparet 
før indkomståret 1991, for overskud opsparet i ind- 
komståret 1991 og for overskud opsparet i indkomst- 
året 1992 og senere. Der er således tre konti for opspa- 
ret overskud afhængig af virksomhedsskatten på op- 
sparingstidspunktet. Der stilles ikke krav om, at der 
skal føres en særskilt opsparingskonto for overskud 
opsparet i perioden 1992-98, en særskilt opsparings- 
konto for overskud opsparet i 1999-2000 og en sær- 
skilt opsparingskonto for overskud opsparet i 2001 og 
senere indkomstår. Det er dog fortsat afgørende, at 
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den foreløbige virksomhedsskat vedrørende en hæv- 
ning opgøres korrekt, og dermed, at det kan afgøres, 
om hævningen vedrører overskud opsparet i ind- 
komstårene 1992-98, 1999-2000 eller overskud op- 
sparet i indkomståret 2001 eller senere indkomstår. 
Der stilles krav om, at perioderne skal kunne adskilles 
fra hinanden, men ikke om anvendelse af en bestemt 
metode til foretagelse af denne adskillelse. 

Det foreslås, at hvis der foreligger flere konti for 
opsparet overskud, skal der medregnes en forholds- 
mæssig del af hver af disse. 

Når konto for opsparet overskud overtages af er- 
hververen, betyder det, at den foreløbigt betalte virk- 
somhedsskat bliver endelig for overdrageren, der såle- 
des ikke i forhold til konto for opsparet overskud be- 
skattes yderligere i forbindelse med overdragelsen. I 
stedet indtræder erhververen i overdragerens skatte- 
mæssige stilling med hensyn til indeståendet på kon- 
toen, foreløbig betalt virksomhedsskat og den udskud- 
te skat. 

Med den gældende regel i virksomhedsskattelovens 
§ 10, stk. 3, om, at virksomhedsskat, der ikke kan 
rummes i årets slutskat, udbetales kontant, vil den 
foreslåede mulighed for at overtage indestående på 
konto for opsparet overskud ved succession kunne 
føre til, at den nye ejer, hvis denne har underskud, kan 
få udbetalt den virksomhedsskat for tidligere år, som 
den foregående ejer har indbetalt. 

Dette er ikke hensigtsmæssigt, og der foreslås ind- 
sat regler, som alene skal gælde ved udnyttelse af suc- 
cessionsadgangen. Reglerne går ud på, at virksom- 
hedsskat, der ikke kan rummes i årets slutskat, kan 
fradrages i en eventuel ægtefælles slutskat m.v. og 
derefter fremføres til fradrag i den beregnede slutskat 
m.v. for de nærmeste efterfølgende 5 indkomstår, jf. 
nærmere bemærkningerne nedenfor til forslagets § 6. 
Herved undgås, at der kunne opnås en tilskyndelse til 
at overdrage til en erhverver, fordi dennes skattemæs- 
sige forhold gør det fordelagtigt i forhold til en køber 
uden underskud. Reglerne skal alene gælde for den 
opsparing, hvori der er succederet. Det vil sige, at så- 
fremt der opstår underskud i virksomheden efter er- 
hvervelsen af opsparingskontoen finder reglen i § 10, 
stk. 3, anvendelse. De foreslåede bestemmelser vil 
derfor medføre, at erhverver ved skatteberegningen 
skal skelne mellem konto for opsparet overskud, hvori 
der er succederet, og konto for opsparet overskud, 
hvori der ikke er succederet. Under hensyntagen til 
virksomhedsskattelovens § 10, stk. 4, som bliver 
stk. 5, om, at ved overførsel af opsparet overskud, an- 
ses det tidligst opsparede overskud for det først hæve- 
de, kan erhververen i denne situation selv bestemme, 

om hævede beløb skal stamme fra opsparingskontoen, 
hvori der er succederet, eller fra opsparingskontoen, 
som erhververen selv har opsparet. 

Det samme gælder, hvis erherveren af virksomhe- 
den før overtagelsen har drevet virksomhed i virksom- 
hedsordningen. I denne situation kan der som følge af 
lovforslagets § 6, nr. 1 og 2, være tale om, at overskud 
opsparet i samme år hos henholdsvis erhververen og 
hos overdrageren ved erhververens hævning får for- 
skellige konsekvenser. Erhververen kan i denne situa- 
tion selv bestemme, om hævede beløb skal stamme fra 
opsparingskontoen, hvori der er succederet, eller fra 
opsparingskontoen, som erhververen selv har opspa- 
ret. Inden for disse to grupper af opsparingskonti for- 
udsættes, at de ældste konti anvendes først. 

Vælger erhververen efter at have overtaget konto 
for opsparet overskud ikke at anvende virksomheds- 
ordningen, må det anses for ophør med anvendelse af 
virksomhedsordningen, jf. virksomhedsskattelovens 
§ 15 b. Virkningen heraf er, at indestående på kontoen 
med tillæg af den virksomhedsskat, der svarer hertil, 
skal medregnes til erhververens personlige indkomst i 
overdragelsesåret - i overensstemmelse med virksom- 
hedsskattelovens § 10, stk. 3, jf. dog stk. 4. 

Det er en forudsætning for helt eller delvist at over- 
tage konto for opsparet overskud, at erhververen over- 
tager virksomheden eller en del heraf for at videreføre 
den. 

Beslutning om, at erhververen ønsker at indtræde i 
overdragerens konto for opsparet overskud, skal se- 
nest meddeles i forbindelse med indgivelse af over- 
dragerens selvangivelse for det indkomstår, hvori 
overdragelsen finder sted, jf. kildeskattelovens § 33 
C, stk. 5, der efter forslaget bliver stk. 7. 

B. Succession i indestående på konto for 
konjunkturudligning, § 33 C, stk. 6 

Som nyt stk. 6 foreslås parallelle regler med virk- 
somhedsordningen for konjunkturudligningsordnin- 
gen i kapitalafkastordningen. Det anføres, at den, der 
erhverver en virksomhed, som overdrageren har an- 
vendt konjunkturudligningsordningen i kapitalafkast- 
ordningen på i indkomståret forud for overdragelsen, 
kan overtage indestående på konto for konjunkturud- 
ligning. Konto for konjunkturudligning kan overtages 
med den størrelse, kontoen har ved indkomståret for- 
ud for overdragelsen. 

Det er en betingelse, at overdragelsen af den per- 
sonligt drevne virksomhed i kapitalafkastordningen 
finder sted dagen efter udløbet af sidste indkomstår. 
Reglen er en følge af princippet om skattemæssig suc- 
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cession. Er indkomståret sammenfaldende med kalen- 
deråret, er overtagelsesdatoen dermed den 1. januar. 

Konto for konjunkturudligning i kapitalafkastord- 
ningen giver efter de gældende regler de erhvervsdri- 
veride mulighed for, i lighed med erhvervsdrivende, 
der anvender virksomhedsordningen, at udjævne den 
skattemæssige virkning af svingende indkomster, 
men uden regnskabsmæssigt at skulle adskille økono- 
mien i en virksomhedsøkonomi og en privatøkonomi. 

Efter ordningen kan der foretages henlæggelser til 
konjunkturudligning, som kan fradrages ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst i henlæggelsesåret 
mod betaling af en foreløbig konjunkturudlignings- 
skat på 32 pct. 

Når den skattepligtige senere hæver indskud på 
kotijunkturudligningskontoen skal bruttobeløbet, dvs. 
såvel beløbet, der fragår kontoen, som det beløb, der 
tidligere er betalt i konjunkturudligningsskat, medreg- 
nes til den skattepligtiges personlige indkomst. Ved 
skatteberegningen fradrages den konjunkturudlig- 
ningsskat, der svarer til hævningen, i den skattepligti- 
ges slutskat med tillæg af en eventuel overført rest- 
skat. Den endelige beskatning sker derfor først i det 
indkomstår, hvor beløbet overføres fra virksomheden 
til den skattepligtige. 

Når konto for konjunkturudligning overtages af er- 
hververen, betyder det, at overdrageren ikke, som det 
ellers følger af virksomhedsskattelovens § 22 b, skal 
indtægtsføre de foretagne henlæggelser. Erhververen 
indtræder i stedet for i overdragerens skattemæssige 
stilling med hensyn til indeståendet på den bundne 
konjunkturudligningskonto i et pengeinstitut, forelø- 
big betalt konjunkturudligningsskat, tidspunktet for 
henlæggelse og den udskudte skat. , . 

Konjunkturudligningsordningen er baseret på, at 
indskudte beløb på. konto for konjunkturudligning in- 
destår på en bunden konto i et pengeinstitut. En over- 
dragelse af konjunkturudligningskontoen indebærer, 
at der sker en overdragelse af indeståendet på konto- 
en. For àt der ikke skal kunne opstå tvivl om, at denne 
transaktion er mulig, når der sker succession i kontoen 
efter kildeskattelovens § 33 C, stk. 6, foreslås der ind- 
sat en henvisning til kildeskattelovens § 33 C; stk. 6, i 
virksomhedsskattelovens § 22 b, stk. 8, der ellers fast- 
slår, at kontohaveren ikke kan overdrage, pantsætte 
eller på anden måde råde over de på en konjunkturud- 
ligningskonto indskudte beløb. 
; Det er en betingelse for overtagelse af konjunktu- 
rudligningskontoen, at erhververen selv opfylder kra- 
vene i virksomhedsskattelovens afsnit IL Reglerne om 
overtagelse af indestående på konjunkturudlignings- 
konto er i øvrigt parallelle med reglerne om overtagel- 

se af konto for opsparet overskud. Der henvises til be- 
mærkningerne ovenfor om overtagelse af kontó for 
opsparet overskud i virksomhedsordningen. 

Til nr. 4, 5 og 7 , 
Som en parallel til betingelserne for, hvilken per- 

sonkreds, der har adgang til at succedere efter de eksi- 
sterende regler .i kildeskattelovens § 33 C, foreslås 
det, at succession aldrig kan finde sted ved overdra- 
gelse til personer, der ikke er skattepligtige her til lan- 
det efter kildeskattelovens § 1, medmindre det over- 
dragne skaber fast driftsted her i landet for erhverve- 
ren eller er en del af dennes herværende faste ejen- 
dom, jf. kildeskattelovens § 33 C, stk. 7, som bliver 
stk. 9. Hvis erhververen er skattepligtig her til landet 
efter kildeskattelovens § 1, men i henhold til bestem- 
melsen i en dobbeltbeskatningsaftale med en frem- 
med stat, Færøerne eller Grønland må anses for hjem- 
mehørende dér, foreslås det; at stk. 5 og 6 kun gælder 
i det omfang, aktiverne efter overdragelsen indgår i en 
virksomhed, som Danmark i henhold til dobbeltbe- 
skatningsaftalen har beskatningsretten til,, jf. kilde- 
skattelovens § 33 C, stk; 8, som bliver stk. 10. Endvi- 
dere foreslås det, at der aldrig kan succederes ved 
overdragelse af skibe og luftfartøjer til en person, der 
er hjemmehørende i, udlandet, jf. kildeskattelovens 
§ 33 C, stk. 9, som bliver stk.. 1 1 . .  ; 

Til nr. 6 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af 

forslagets § 3, nr. 3. < . . . . .  

Til nr. 8 
Bestemmelserne omhandler passivpostberegning i 

tilfælde, hvor overdrageren har drevet selvstændig 
virksomhed, som er beskattet efter virksomhedsord- 
ningen eller kapitalafkastordningen. Stk. 4 gælder for 
virksomhedsordningen og stk. 5 . for kapitalafkasts- 
ordningen. Passivposterne har alene betydning i rela- 
tìon til gaveoverdragelse af konto for opsparet over- 
skud eller konto for konjunkturudligning, / . 

Modregning af passivposter i forbindelse med ga- 
veafgiftsberegningen i de tilfælde, hvor der indgår et . 
gaveelemént, og overdragelsen sker med succession, 
har til formål ved afgiftsberegningen eller indkomst- 
beskatningen at kompensere modtager for, at denne 
overtager en latent skattebyrde på de respektive konti. 
Det er. uden betydning, om der er tale om en afgifts- 
pligtig eller en indkomstskattepligtig overdragelse. 

Beregningen af passivposterne sker efter tilsvaren- 
de skematiske regler, som gælder ved succession i in- 
destående på konto for opsparet overskud eller i inde- 
stående på konto for konjunkturudligning efter døds- 
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boskattelovens regler, jf. boafgiftslovens § 13a, stk. 4 
og 5. Såvel boafgiftslovens § 13 a om beregning af 
passivpost og den foreslåede passivpostberegning i 
kildeskattelovens § 33 D, stk. 4 og 5, tager udgangs- 
punkt i en beskatning på 50 pct. Det opnås herved, at 
der gælder de samme regler for overdragelse ved gave 
i levende live og død. 

Ved overtagelse af konto for opsparet overskud ud- 
gør passivposten 9 pct. for overskud opsparet i ind- 
komståret 1991, 12 pct. for overskud opsparet i ind- 
komstårene 1992-98, 13,5 pct. for overskud opsparet 
i indkomstårene 1999-2000 og 15 pct. for konto for 
opsparet overskud i indkomståret 2001 og senere ind- 
komstår. Der beregnes ikke passivpost for indkomstå- 
rene 1987-90, idet virksomhedsskatteprocenten var 
50 pct. 

Ved overtagelse af konto for konjunkturudligning 
udgør passivposten 12 pct. for indkomstårene 1993- 
98,13,5 pct. for indkomstårene 1999-2000 og 15 pct. 
for indkomståret 2001 og senere indkomstår. 

Grunden til, at der gælder skematiske regler for be- 
regning af passivposteme er, at det på overdragelses- 
tidspunktet ikke vides, hvor længe der går før opspa- 
ringen hæves. Det er derfor ikke muligt at fastslå den 
nøjagtige skatteudskydelsesperiode, hvorfor det er 
nødvendigt at foretage en skematisk beregning, der 
kan komme overtageren til gode på overtagelsestids- 
punktet. 

Til nr. 9 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af 

forslagets § 3, nr. 8. 

Til § 4 

Tilnr. I og 2 
Der foreslås indsat regler i ligningslovens § 12 B, 

der regulerer den situation, hvor parterne ved overdra- 
gelsen af et aktiv mod en løbende ydelse har valgt at 
anvende reglerne i kildeskattelovens § 33 C og § 33 D 
eller aktieavancebeskatningslovens § 11 om skatte- 
mæssig succession. 

I de gældende regler i ligningslovens § 12 B er der 
fastsat regler for den skattemæssige behandling af lø- 
bende ydelser. Ifølge bestemmelsen skal den løbende 
ydelse kapitaliseres, og parterne skal hver især føre en 
saldo, hvor den kapitaliserede værdi i aftaleåret an- 
vendes som indgangsværdi. Efterhånden som ydelser- 
ne betales, nedskrives saldoen. 

Hvis den løbende ydelse endeligt ophører, inden 
saldoen bliver nul eller negativ, reguleres dette i op- 
hørsåret ved, at modtager får fradrag for et beløb sva- 
rende til saldoen på ophørstidspunktet. Yderen skal 

medregne et tilsvarende beløb ved indkomstopgørel- 
sen. Begrundelsen for denne regulering er, at betalin- 
gen for det overdragne aktiv reelt har været lavere end 
forudsat ved kapitaliseringen. Modtageren af den lø- 
bende ydelse skulle derfor ikke i forbindelse med af- 
ståelsen af aktivet have været beskattet af så høj en af- 
ståelsessum som sket. Modsat har yderen haft en for 
høj anskaffelsessum/afskrivningsgrundlag. 

Dette gælder ikke, hvis der er tale om vederlag for 
ikke skatterelevante aktiver. Det er derfor i bestem- 
melsen fastsat, at der ikke kan foretages fradrag, hvis 
der har været tale om en overdragelse af et aktiv, hvor 
avancen ved afståelse af et sådant aktiv ikke er skatte- 
pligtig. Ligesom yderen ikke skal medregne beløbet i 
det omfang, det svarer til et beløb, der er fastsat som 
vederlag for et aktiv, hvis anskaffelsessum, yderen 
hverken kan afskrive, fradrage eller lade indgå i opgø- 
relsen af skattepligtig avance ved en afståelse af akti- 
vet. Beløbet skal medregnes ved opgørelsen af yde- 
rens skattepligtige indkomst, blot ét af de nævnte for- 
hold gør sig gældende. 

Overdrages et aktiv med succession efter kildeskat- 
telovens regler, beskattes overdrageren ikke af en 
eventuel fortjeneste, herunder genvundne afskrivnin- 
ger. Erhververen indtræder i overdragerens skatte- 
mæssige stilling, dvs. erhververen overtager overdra- 
gerens anskaffelsessum og afskrivningsgrundlag. Der 
er ikke i § 12 B angivet, hvad der gælder, når aktivet 
er overdraget med skattemæssig succession. 

I forhold til bestemmelsen i § 12 B, stk. 4, om be- 
skatning af modtageren af ydelserne, er det lagt til 
grund, at modtageren ikke har fradrag for en eventuel 
restsaldo, når beløbet er fastsat som vederlag for et ak- 
tiv, der er overdraget med skattemæssig succession, da 
successionen indebærer, at avancen ikke er skatteplig- 
tig. Det er aktivets art - og den for sådanne aktiver i den 
pågældende situation gældende skattemæssige be- 
handling - der er afgørende for, om der skal ske regu- 
lering ved ophør af den løbende ydelse. For at tydelig- 
gøre, at der skal ses på den skattemæssige behandling 
af avancen ved den foretagne overdragelse mellem 
parteme, herunder om den løbende ydelse er fastsat 
som vederlag for et aktiv, der er overdraget med skat- 
temæssig succession efter reglerne i aktieavancebe- 
skatningslovens § 11 eller kildeskattelovens § 33 C, 
foreslås en mindre omformulering af bestemmelsen. 

Afgørende for, om yderen skal medregne restsaldo- 
en til sin skattepligtige indkomst, er, om den svarer til 
et beløb, der er fastsat som »vederlag for et aktiv, hvis 
anskaffelsessum yderen hverken kan afskrive, fradra- 
ge eller lade indgå i opgørelsen af skattepligtig avance 
ved en afståelse af aktivet«. Ved vurderingen af, om 
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restsaldoen skal indtægtsføres, er det således den skat- 
temæssige behandling af avancen ved yderens senere 
afståelse af aktivet, der er afgørende. 

Ved overdragelse med succession indtræder yderen 
i modtagerens anskaffelsessum, afskrivningsgrundlag 
m.v. Er aktivet ikke fuldt nedskrevet, kan yderen såle- 
des fortsætte afskrivningsforløbet, og ved en efterføl- 
gende afståelse af aktivet vil modtagerens oprindelige 
anskaffelsessum blive lagt til grund ved avanceopgø- 
relsen. 

I en række situationer vil der på den måde også i 
successionstilfældene være en anskaffelsessum, som 
vil være omfattet af bestemmelsens ordlyd, uanset at 
den hidrører fra en tidligere overdragelse. Da der er 
tale om en anden anskaffelsessum end den, der er 
tænkt på i lovteksten, vil der ikke, være sammenhæng 
mellem størrelsen af denne og størrelsen af det beløb 
(restsaldoen), der skal indtægtsføres, hvilket kan med- 
føre en urimelig skattemæssig behandling af yderen. 

Bestemmelsen i § 12 B, stk. 5, foreslås derfor udvi- 
det med en bestemmelse om, at restsaldoen ikke skal 
medregnes ved opgørelsen af yderens skattepligtige 
indkomst, hvis den svarer til et beløb, der er fastsat 
som vederlag for et aktiv, der er overdraget efter reg- 
lerne i aktieavancebeskatningslovens § 11 eller kilde- 
skattelovens § 33 C. 

Til nr. 3 
§ 12 B, stk. 9, omhandler den situation, hvor yderen 

af den løbende ydelse overdrager sin forpligtelse til at 
betale ydelserne. Dette kræver modtagerens "samtyk- 
ke, da der er tale om debitorskifte. Såfremt samtykket 
opnås, nedskrives saldoen for yderen efter den oprin- 
delige aftale med det betalte vederlag. Hensigten har 
været, at det samme system, som i øvrigt gælder efter 
§ 12 B for behandlingen àf den løbende ydelse, også 
skal gælde i denne situation. For så vidt angår de til- 
fælde, hvor saldoen uanset nedskrivningen ikke går i 
nul eller i negativ, fremgår dette imidlertid ikke direk- 
te af lovteksten, og der foreslås derfor indsat en be- 
stemmelse i § 12 B, stk. 9, 1. pkt., om, at en sådan si- 
tuation skal behandles efter § 12 B, stk. 5. Dette bety- 
der, at yderen bliver skattepligtig af det resterende sal- 
dobeløb, medmindre anskaffelsessummen for det på- 
gældende aktiv ikke er skatterelevant for yderen. 

Til nr. 4 
I § 12 B, stk. 9, 3. pkt., anføres det, at erhververen 

af forpligtelsen til at betale den løbende ydelse skal 
kapitalisere og føre saldo over ydelserne efter reglerne 
i § 12 B, stk. 2-11. Bestemmelsen er ikke helt dæk- 
kende for den situation, den skal regulere, og det fore- 
slås derfor at ændre den. 

De regler, som der henvises til i den gældende be- 
stemmelse, regulerer de oprindelige parters forhold, 
og efter disse er den skattemæssige behandling af den 
løbende ydelse i et vist omfang afhængig af, hvilken 
type aktiv den løbende ydelse er vederlag for. I den si- 
tuation, hvor en ny person efter § 12 B, stk. 9, påtager 
sig forpligtelsen til at betale de resterende ydelser, vil 
den løbende ydelse ikke længere være knyttet til et be- 
stemt aktiv, og reglerne, der gælder for de oprindelige 
parter, vil ikke umiddelbart kunne anvendes. 

Det foreslås at henvise specifikt til de bestemmel- 
ser, der skal anvendes. 

Herefter vil det fremgå, at den, der påtager sig for- 
pligtelsen, skal føre saldo efter reglen i § 12 B, stk. 3, 
idet det vederlag, som yderen betaler, dog anvendes 
som indgangsværdi. 

Endvidere finder § 12 B, stk. 5, 1.-4. pkt., og stk. 7, 
tilsvarende anvendelse. Dette indebærer, at den, der 
påtager sig forpligtelsen, i det indkomstår, hvor saldo- 
en bliver negativ, kan fradrage det negative beløb i 
den skattepligtige indkomst for det pågældende ind- 
komstår. I efterfølgende indkomstår kan de betalte 
ydelser fradrages. Fradrag sker i kapitalindkomst. 
Hvis den løbende ydelse endeligt ophører, inden sal- 
doen bliver nul eller negativ, skal vedkommende 
medregne et beløb svarende til saldoen på ophørstids- 
punktet ved indkomstopgørelsen. 

Ved betaling af en afløsningsssum i de tilfælde, 
hvor modtageren afstår retten til den løbende ydelse til 
den nye yder, finder reglerne i § 12 B, stk. 5,1 .-4. pkt. 
og stk. 7, tilsvarende anvendelse. Dette indebærer, at 
den kontantomregnede værdi af det af yderen betalte 
vederlag fragår på dennes saldo. Hvis saldoen bliver 
positiv skal et beløb svarende til saldoen medregnes 
ved opgørelsen af yderens skattepligtige indkomst, og 
hvis saldoen bliver negativ, kan yderen fradrage det 
negative beløb i den skattepligtige indkomst. 

Til § 5 

Beløb, der er skattepligtige eller fradragsberettige- 
de efter reglerne i ligningslovens § 12 B, stk. 4-7, 
medregnes til kapitalindkomsten. Dette fremgår af , 
personskattelovens § 4, stk. 1, nr. 17. For modtageren 
og yderen betyder det, at beløb skal medregnes til ka- 
pitalindkomsten, når saldoen bliver negativ, eller hvis 
den løbende ydelse ophører, inden saldoen bliver nul 
eller negativ. 

Tilsvarende bør gælde beløb, der bliver skatteplig- 
tige efter § 12 B, stk. 9, som omhandler den situation, 
hvor yderen overdrager forpligtelsen til at betale de 
løbende ydelser. Der foreslås derfor indsat en henvis- 
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ning til § 12 B, stk. 9, i personskattelovens § 4, stk. 1, 
nr. 17. 

Til 9' 6 

Til nr. I og 2 
Det beløb, der opspares af overskuddet med fradrag 

af virksomhedsskatten, indgår på konto for opsparet 
overskud, jf. virksomhedsskattelovens § 10, stk. 2. In- 
destående på konto for opsparet overskud er hermed et 
nettobeløb. Når den skattepligtige senere hæver det 
opsparede overskud, skal bruttobeløbet, dvs. såvel be- 
løbet, der fragår kontoen, og det tilsvarende beløb, der 
tidligere er betalt i virksomhedsskat, medregnes til 
den skattepligtiges personlige indkomst. I det ind- 
komstår, hvor et opsparet overskudsbeløb hæves og 
dermed medregnes til den skattepligtige indkomst, 
fragår virksomhedsskatten i den beregnede slutskat, 
jf. virksomhedsskattelovens § 10, stk. 3, 1. og 2. pkt. 
Den endelige beskatning af opsparet overskud sker 
derfor først i det indkomstår, hvor beløbet overføres 
fra virksomheden til den skattepligtige. 

Virksomhedsskatten af overført opsparet overskud 
kan overstige årets slutskat med tillæg af en eventuelt 
overført restskat m.v. Efter gældende regler udbetales 
forskelsbeløbet kontant. 

Som en konsekvens af forslaget om at give mulig- 
hed for succession i indestående på konto for opsparet 
overskud i levende live foreslås det, at reglen i virk- 
somhedsskattelovens § 10, stk. 3, om, at virksom- 
hedsskat, der ikke kan rummes i årets slutskat, udbe- 
tales kontant, ikke skal gælde ved succession i konto 
for opsparet overskud. 

I modsat fald vil den foreslåede successionsadgang 
betyde, at den nye ejer, hvis denne har underskud, kan 
få udbetalt virksomheds- eller konjunkturudlignings- 
skat fra tidligere år, som den foregående ejer har ind- 
betalt. 

I stedet foreslås indsat regler, hvorefter der ikke kan 
ske udbetaling af overskydende virksomhedsskat, 
som stammer fra den foregående ejers indbetalinger, 
når der overføres beløb fra konto for opsparet over- 
skud til den skattepligtige. Der kan højst refunderes en 
virksomhedsskat, der svarer til årets slutskat m.v. for 
den skattepligtige og en eventuel ægtefælle. En over- 
skydende konjunkturudligningsskat føres frem til 
modregning i de nærmest efterfølgende 5 års slutskat 
m.v. for den skattepligtige selv og en eventuel ægte- 
fælle. Bestemmelsen er ikke til hinder for, at der sker 
tilbagebetaling af årets overskydende skat som følge 
af, at der er indbetalt for store beløb i forskudsskat for 
indkomståret. 

For at sikre ensartethed mellem regler ved overdra- 
gelse i levende live og død foreslås en parallel regel 
indført i relation til dødsboskattelovens § 39, stk. 2. 

Til nr. 3 . . ;  
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af 

forslagets § 6, nr. 1 og 2. 

Til nr. 4 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af 

forslagets § 6, nr. 6. 

Til nr. 5 og 6 
Det beløb, der henlægges til konjunkturudligning 

med fradrag af konjunkturudligningsskatten, indsæt- 
tes på en bunden konto i et pengeinstitut, jf. virksom- 
hedsskattelovens § 22 b, stk. 3. Indskuddet er således 
et nettobeløb. Når den skattepligtige senere hæver 
indskuddet, skal bruttobeløbet, dvs. indskuddet og det 
tilsvarende beløb, der tidligere er betalt i konjunktu- 
rudligningsskat, medregnes til den skattepligtiges per- 
sonlige indkomst. I det indkomstår, hvor henlæggelse 
til konjunkturudligning hæves og dermed medregnes 
til den skattepligtige personlige indkomst, fragår kon- 
junkturudligningsskatten i den beregnede slutskat, jf. 
virksomhedsskattelovens § 22 b, stk. 5. Den endelige 
beskatning af beløb, der henlægges til konjunkturud- 
ligning, sker således i det indkomstår, hvor henlæg- 
gelsen hæves. 

Konjunkturudligningsskatten af den hævede hen- 
læggelse kan overstige årets slutskat med tilllæg af en 
eventuel overført restskat m.v. Efter gældende regler 
udbetales forskelsbeløbet kontant. 

Som en konsekvens af forslaget om at give mulig- 
hed for succession i indestående på konto for konjunk- 
turudligning i levende live foreslås det, at reglen i 
virksomhedsskattelovens § 22 b, stk. 5, om, at kon- 
junkturudligningsskat, der ikke kan rummes i årets 
slutskat, udbetales kontant, ikke skal gælde ved suc- 
cession i konto for konjunkturudligning. 

I stedet foreslås indsat regler, hvorefter der ikke kan 
ske udbetaling af overskydende konjunkturudlig- 
ningsskat, som stammer fra den foregående ejers ind- 
betalinger, når der overføres beløb fra konto for kon- 
junkturudligning til den skattepligtige. Der kan højst 
refunderes en konjunkturudligningsskat, der svarer til 
årets slutskat m.v. for den skattepligtige og en eventu- 
el ægtefælle. En overskydende virksomhedsskat føres 
frem til modregning i de nærmest efterfølgende 5 års 
slutskat m.v. for den skattepligtige selv og en eventuel 
ægtefælle. 

For at sikre ensartethed mellem regler ved overdra- 
gelse i levende live og død foreslås en parallel regel 
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indført i relation til dødsboskattelovens § 39, stk. 3. 
Forslaget er i øvrigt parallelt med forslaget i § 6, nr. 1 
og 2, om overførsel og fremførsel af resterende virk- 
somhedsskat i virksomhedsordningen ved succession. 

Til nr. 7 

Ifølge virksomhedsskattelovens § 22 b, stk. 8, kan 
kontohaveren ikke overdrage, pantsætte eller på an- 
den måde råde over de på en konjunkturudlignings- 
konto indskudte beløb. ,Da konjunkturudligningsord- 
ningen er baseret på, at indskudte beløb på konto for 
konjunkturudligning indestår på en bunden konto i et 
pengeinstitut, indebærer en overdragelse af konjunk- 
turudligningskontoen, at det sker en overdragelse af 
indeståendet på kontoen. For at der ikke skal kunne 
opstå tvivl om, at denne transaktion er mulig, når der 
sker succession i kontoen efter kildeskattelovens § 33 
C, stk. 6, foreslås der indsat en henvisning til kilde- 
skattelovens § 33 C, stk. 6, i virksomhedsskattelovens 
§ 22 b, stk. 8, jf. også bemærkningerne til lovforsla- 
gets § 3, nr. 3. 

Til 9' 7 

Til stk. 1. 
Det foreslås i stk. 1, at loven træder i kraft den 1. j a- 

nuar 2001. 

Til stk. 2. 
Det foreslås i , stk. 2, at loven, har virkning fra og 

med indkomståret 2001. 

Til stk. 3. 
Det foreslås i stk. 3, at § 3, nr. 3, om succession i in- 

destående på konto for opsparet overskud i virksom- 
hedsordningen og i indestående på konto for konjunk- 
turudligning i kapitalafkastordningen, når en person- 
ligt overdraget virksomhed overdrages inden for fa- 
miliekredsen, har virkning for overdragelser, der fin- 
der sted den 1. januar 2001 eller senere. 

Til stk. 4. /  
Det foreslås i stk. 4, at § § 1, 4 og 5 om justering af 

reglerne for beskatning af løbende ydelser, har virk- 
ning for løbende ydelser, som er omfattet af lignings- 
lovens § 12 B, og som ophører eller overdrages den 1. 
januar 2001 eller senere, 
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Bilag 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov I 

Gældende formulering 

§ 4 0 . - - -  
Stk.2-6.--- 
Stk. 7. Skatteministeren giver efter den skatte- 

pligtiges begæring rentefri henstand med beta- 
ling af skatten af fortjenesten efter stk. 6, l. og 2. 
pkt., såfremt vederlaget udgøres af en løbende 
ydelse som omfattet af ligningslovens § 12 B, 
stk. 1-5. Udgøres vederlaget for et aktiv omfattet 
af stk. 1 og 2 kun delvis af en sådan løbende 
ydelse, kan der gives henstand for den del af 
skatten af fortjenesten, som svarer til forholdet 
mellem den kapitaliserede værdi af den løbende 
ydelse og afståelsessummen for det pågældende 
aktiv. Der kan i samme omfang gives henstand 
med arbejdsmarkedsbidrag efter § 10 i lov om en 
arbejdsmarkedsfond. Det er en betingelse for op- 
nåelse af henstand, at begæringen indsendes in- 
den udløbet af selvangivelsesfristen for aftale- 
året. De modtagne ydelser skal betales som af- 
drag på henstandsbeløbet. Beløbet forfalder til 
betaling den 1. i måneden efter modtagelsen af 
ydelsen med sidste rettidige betalingsdag den 10. 
i forfaldsmåneden. Betales beløbet ikke rettidigt, 
skal der betales 0,6 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra forfaldsdagen at regne, dog 
mindst 25 kr. Renten kan ikke fratrækkes ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst. Der be- 
tales et rykkergebyr på 65 kr. for erindringsskri- 
velser vedrørende manglende betaling af afdrag 
på henstandsbeløbet. 

Grov og gentagen misligholdelse af hen- 
standsordningen medfører, at det resterende hen- 
standsbeløb forfalder til betaling. 

Lovforslaget 

홢 §1 

I lov om skattemæssige afskrivninger (afskriv- 
ningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 845' af 4. 
september 2000, fotetages følgende ændringer: 
1.1 § 40, stk. 7, indsættes efter 2. pkt. som nyt 
punktum: 

»I det indkomstår, hvor fortjenesten medreg- 
nes til den skattepligtige, indkomst, fragår hen- 
standsbeløbet i den slutskat, der indgår ved op- 
gørelsen af restskat og overskydende skat efter 
kildeskattelovens §§ 60-62, jf. § 62 A, eller sel- 
skabsskattelovens § 29 B, stk. 4 og 5.«. 

2.1 § 40, stk. 7, indsættes i 10. pkt., der bliver 11. 
pkt., efter »betaling«: »efter påkrav«. 
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Gældende formulering 

Er hele henstandsbeløbet ikke betalt senest 7 
år efter indgåelsen af overdragelsesaftalen, for- 
falder restbeløbet til betaling ved udløbet af dette 
indkomstår. Såfremt de løbende ydelser endeligt 
ophører inden 7 år, uden at modtageren fra yde- 
ren har opnået et tilstrækkeligt beløb til dækning 
af henstandsbeløbet, frafaldes kravet på det ikke 
betalte henstandsbeløb. Uanset eventuel hen- 
stand skal de kommunale andele af skatten af 
fortjenesten efter stk. 6, 1. og 2. pkt., afregnes i 
indkomståret efter reglerne i lov om kommunal 
indkomstskat. 

§11. 
Stk. 1-6. - - - 
Stk. 7. Kildeskattelovens § 33 C, stk. 3-6 og 

10, finder tilsvarende anvendelse på aktier. 

Lovforslaget 

3.1 § 40, stk. 7, indsættes i 11. pkt.:, der bliver 12. 
pkt., efter »indkomstår«: », med sidste rettidige 
betalingsdag den 10. i den efterfølgende må- 
ned«. 

§2 ;홢 

I lov om beskatning af fortjeneste ved afståelse 
af aktier m.v. (aktieavaneebeskatningsloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 643 af 5. august 1999, som 
ændret senest ved § 2 i lov nr. 452 af 31. maj 
2000, foretages følgende ændring: 
1. I § 11, stk. 7, ændres »stk. 3-6 og 10« til: 
»stk. 3, 4, 7, 8 og 12«. 

§3 

I lov om opkrævning af indkomstskat samt 
kommunal og amtskommunal ejendomsværdi- 
skat for personer m.v. (kildeskat), jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 639 af 3. august 1999, som ændret se- 
nest ved § 34 i lov nr. 165 af 15. marts 2000, 
foretages følgende ændringer: 
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Gældende formulering 

§ 33 C. Ved overdragelse i levende live af en 
virksomhed eller en andel heraf til børn, børne- 
børn, søskende, søskendes børn eller søskendes 
børnebørn kan parterne i overdragelsen anvende 
reglerne i stk. 2-10. Adoptivforhold eller sted- 
barnsforhold sidestilles med naturligt slægt- 
skabsforhold. Stk. 2-10 gælder ikke for beskat- 
ning af fast ejendom efter ejendomsavancebe- 
skatningsloven, medmindre der er tale om fast 
ejendom, der helt eller delvis anvendes i over- 
dragerens erhvervsvirksomhed. Udlejning af fast 
ejendom er ikke erhvervsvirksomhed i 3. pkt.s 
forstand. Bortforpagtning af fast ejendom som 
nævnt i vurderingslovens § 33, stk. 4 og 7, anses 
ikke i denne forbindelse for virksomhed ved ud- 
lejning af fast ejendom. Stk. 2-10 gælder heller 
ikke for fortjeneste, der skal beskattes efter reg- 
lerne i kursgevinstloven, medmindre det sker ef- 
ter reglerne i § 13, stk. 1, § 16 eller § 23. For ak- 
tier, anparter og andelsbeviser og lignende gæl- 
der aktieavancebeskatningslovens § 11, uanset 
om de indgår i virksomheden. 

Lovforslaget 

1.1 1933 C, stk. 1, 1. pkt., ændres »stk. 2-10« til: 
»stk. 2-12«. 

2. I § 33 C, stk. 1, 3. pkt. og 6. pkt., ændres 
» Stk. 2-10« til: »Stk. 2-12«. 
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Gældende formulering 

§ 33 C. 
Stk. - 2-4. 홢  . . . . . :  I I > 

Lovforslaget 

3.1 § 33 C indsættes efter stk. 4 som nye stykker: 

»Stk. 5. Anvender overdrageren ved udgangen 
af indkomståret forud for overdragelsen virk- 
somhedsordningen, jf. virksomhedsskattelovens 
afsnit I, kan den, til hvem virksomheden over- 
drages, overtage indestående på konto for opspa- 
ret overskud ved udløbet af indkomståret forud 
for overdragelsen, såfremt overdragelsen finder 
sted dagen efter dette indkomstårs udløb. Den, til 
hvem en del af virksomheden eller en af flere 
virksomheder, jf. virksomhedsskattelovens § 2, 
stk. 3, overdrages, kan overtage den del af inde- 
stående på konto for opsparet overskud, der sva- 
rer til den pågældende del af virksomheden eller 
den pågældende virksomhed. Denne del bereg- 
nes som forholdet mellem den del af kapitalaf- 
kastgrundlaget ved udløbet af indkomståret for- 
ud for overdragelsen, der kan henføres til den 
nævnte virksomhed, og hele kapitalafkastgrund- 
laget ved udløbet af indkomståret forud for over- 
dragelsesåret. Den forholdsmæssige del af kapi- 
talafkastgrundlaget ved udløbet af indkomståret 
forud for overdragelsen beregnes efter forholdet 
mellem værdien af aktiverne ved udløbet af ind- 
komståret forud for overdragelsen i den nævnte 
virksomhed og samtlige aktiver indskudt i virk- 
somhedsordningen. Ved beregningen' af den for- 
holdsmæssige del ses bort fra finansielle aktiver. 
Foreligger der flere konti for opsparet overskud, 
medregnes en forholdsmæssig del af hver af 
kontiene. Overtagelse efter 1. og 2. pkt. forud- 
sætter, at modtageren opfylder kravene i virk- 
somhedsskattelovens afsnit I. 
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Gældende formulering 

Stk. 5. Beslutning om, at erhververen indtræ- 
der i overdragerens skattemæssige stilling, skal 
senest meddeles i forbindelse med indgivelse af 
overdragerens selvangivelse. 

Stk. 6. Hvis de værdiansættelser, parterne har 
lagt til grund ved overdragelsen, ændres i forbin- 
delse med beregning af afgift eller skat af en 
eventuel gave, kan parterne træffe en ny beslut- 
ning om, hvorvidt erhververen indtræder i over- 
dragerens stilling. Den skal meddeles skatte- 
myndigheden inden for 3 måneder efter, at den 
afgifts- eller skattepligtige har modtaget medde- 
lelse om ændringen. 

Stk. 7. Hvis en af de i stk. 1 omtalte erhververe 
ikke er skattepligtig her til landet efter § 1, gæl- 
der stk. 2 kun i det omfang, aktiverne efter over- 
dragelsen indgår i en virksomhed, som er skatte- 
pligtig for erhververen efter § 2, stk. 1, litra d el- 
ler e. 

Lovforslaget 

Stk. 6. Anvender overdrageren ved udgangen 
af indkomståret forud for overdragelsen kapital- 
afkastordningen, jf. virksomhedsskattelovens af- 
snit II, kan den, til hvem virksomheden overdra- 
ges, overtage indestående på konjunkturudlig- 
ningskonto ved udløbet af indkomståret forud 
for overdragelsen, såfremt overdragelsen finder 
sted dagen efter dette indkomstårs udløb. Den, til 
hvem en del af virksomheden eller en af flere 
virksomheder overdrages, kan overtage en for- 
holdsmæssig del af indestående på konjunktur- 
udligningskontoen. Denne del beregnes som for- 
holdet mellem den del af kapitalafkastgrundlaget 
ved udløbet af indkomståret forud for overdra- 
gelsen, der kan henføres til den nævnte virksom- 
hed, og hele kapitalafkastgrundlaget ved udløbet 
af indkomståret forud for overdragelsesåret. Ka- 
pitalafkastgrundlaget ved udløbet af indkomst- 
året forud for overdragelsen opgøres som værdi- 
en af aktiver, der udelukkende benyttes er- 
hvervsmæssigt, ved udløbet af indkomståret for- 
ud for overdragelsen. Virksomhedsskattelovens 
§ 22 a, stk. 6 og 7, finder dog tilsvarende anven- 
delse. Overtagelse efter 1. og 2. pkt. forudsætter, 
at modtageren opfylder kravene i virksomheds- 
skattelovens afsnit 11.<<. 

Stk. 5-10 bliver herefter stk. 7-12. 

4. I § 33 C, stk. 7, der bliver stk. 9, ændres 
»stk. 2« til: »stk. 2, 5 og 6«. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. forskellige skattelove 

Gældende formulering 

Stk. 8. Hvis en af de i stk. 1 omtalte erhververe 
er skattepligtig her til landet efter § 1, men i hen- 
hold til bestemmelsen i en dobbeltbeskatningsaf- 
tale med en fremmed stat, Færøerne eller Grøn- 
land må anses for hjemmehørende dér, gælder 
stk. 2 kun i det omfang, aktiverne efter overdra- 
gelsen indgår i en virksomhed, som Danmark i 
henhold til dobbeltbeskatningsaftalen har be- 
skatningsretten til. 

Stk. 9. Ved overdragelse til en af de i stk. 7 el- 
ler 8 omtalte erhververe gælder stk. 2 ikke skibe 
eller luftfartøjer. 

Stk. 10. Skatteministeren kan fastsætte nærme- 
re regler om gennemførelse og administration af 
foranstående bestemmelser. 

§ 33 D. - - - 
Stk. 1-3. - - - 

Stk. 5. Skattemyndighedens beregning af pas- 
sivposter efter stk. 2 og 3 er bindende for både 
giver og modtager af en gave, medmindre den 
påklages efter reglerne i skattestyrelsesloven. 

Lovforslaget 

5. I § 33 C, stk. 8, der bliver stk. 10, ændres 
»stk. 2« til: »stk. 2, 5 og 6«. 

6. I § 33 C, stk. 9, der bliver stk. 11, ændres 
»stk. 7 eller 8« til: »stk. 9 eller 10«. 

7. I § 33 C, stk. 9, der bliver stk. 11, ændres 
»stk. 2« til: »stk. 2, 5 og 6«. 

8.1 § 33 D indsættes efter stk. 3 som nye stykker: 

»Stk. 4. I det omfang konto for opsparet over- 
skud overtages efter § 33 C, stk. 5, beregnes der 
af indeståendet med tillæg af den hertil svarende 
virksomhedsskat en passivpost. Der beregnes 
dog ikke passivpost for overskud opsparet i ind- 
komstårene 1987-90. Passivposten udgør 9 pet. 
for overskud opsparet i indkomståret 1991, 12 
pet. for overskud opsparet i indkomstårene 
1992-98, 13,5 pet. for overskud opsparet i ind- 
komstårene 1999-2000 og 15 pet. for overskud 
opsparet i indkomståret 2001 og senere ind- 
komstår. 

Stk. 5.1 det omfang konjunkturudligningskon- 
to overtages efter § 33 C, stk. 6, beregnes der af 
indeståendet med tillæg af den hertil svarende 
konjunkturudligningsskat en passivpost på 12 
pet. for indkomstårene 1993-98, 13,5 pet. for 
indkomstårene 1999-2000 og 15 pet. for ind- 
komståret 2001 og senere indkomstår.«. 

Stk. 4-5 bliver herefter stk. 6-7. 

9. I '§ 33 D, stk. 5, der bliver stk, 7, ændres 
»stk. 2 og 3« til: »stk. 2-5«. 

§4 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 775 af 
16. august 2000, foretages følgende ændringer: 

115 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§ 12 B. - - - 
Stk. 1-3. 홢  
Stk. 4. Så længe saldoen er positiv, beskattes 

de betalte ydelser ikke hos modtageren. I det ind- 
komstår, hvor saldoen bliver negativ, skal mod- 
tageren medregne det negative beløb til den skat- 
tepligtige indkomst for dette indkomstår. I efter- 
følgende indkomstår medregnes de i det pågæl- 
dende indkomstår betalte ydelser til den skatte- 
pligtige indkomst. Hvis den løbende ydelse en- 
deligt ophører, inden saldoen bliver nul eller ne- 
gativ, kan et beløb svarende til saldoen fradrages 
ved opgørelsen af modtagerens skattepligtige 
indkomst i det indkomstår, hvori den løbende 
ydelse er ophørt. Der kan dog ikke foretages fra- 
drag for den del af saldoen, som svarer til et be- 
løb, der er fastsat som vederlag for et aktiv, hvor 
avancen ved afståelsen af et sådant aktiv ikke er 
skattepligtig, eller til et beløb, der svarer til 
grundlaget for et ikke betalt henstandsbeløb efter 
afskrivningslovens § 40, stk. 7. 

Stk. 5. Så længe saldoen er positiv, kan yderen 
ikke foretage fradrag for de betalte ydelser. I det 
indkomstår, hvori saldoen bliver negativ, kan 
yderen fradrage det negative beløb i den skatte- 
pligtige indkomst. I efterfølgende indkomstår 
kan de i det pågældende indkomstår betalte ydel- 
ser fradrages i den skattepligtige indkomst. Hvis 
den løbende ydelse endeligt ophører, inden sal- 
doen bliver nul eller negativ, skal et beløb sva- 
rende til saldoen medregnes ved opgørelsen af 
yderens skattepligtige indkomst i det indkomst- 
år, hvori den løbende ydelse er ophørt. Beløbet 
skal dog ikke medregnes i det omfang, det svarer 
til et beløb, der er fastsat som Vederlag for et ak- 
tiv, hvis anskaffelsessum yderen hverken kan af- 
skrive, fradrage eller lade indgå i opgørelsen af 
skattepligtig avance ved en afståelse af aktivet. I 
det omfang beløbet er fastsat som vederlag for et 
aktiv, hvis anskaffelsessum yderen ikke kan af- 
skrive eller fradrage, men som vil kunne indgå i 
opgørelsen af skattepligtig avance ved en afstå- 
else af aktivet, og yderen ikke har afstået aktivet 
på tidspunktet for den løbende ydelses ophør, 
medregnes beløbet ikke efter 4. pkt., men ned- 
sætter i stedet anskaffelsessummen for aktivet til 
det faktisk betalte beløb. 홢 

Lovforslaget 

i. I 1 2  'R stk. 4, 5. pkt., ændres »afståelsen« til: 
»den efter stk. l foretagne overdragelse«. 

2.1 § 12 B, stk. 5, 5. pkt., indsættes efter »akti- 
vet«: »,eller til et beløb, der er fastsat som veder- 
lag for et aktiv, der er overdraget med skatte- 
mæssig succession efter reglerne i aktieavance- 
beskatningslovens § 11 eller kildeskattelovens 
§ 33 C«. 
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Gældende formulering 

Stk. 9. Overdrager yderen forpligtelsen til at 
betale de løbende ydelser, fragår det af yderen 
herfor betalte vederlag på yderens saldo. Føres 
der ikke saldo, jf. stk. 3,4. pkt., fradrages veder- 
laget i yderens skattepligtige indkomst. Erhver- 
veren af forpligtelsen skal kapitalisere og føre 
saldo over de overtagne ydelser efter reglerne i 
stk. 2-11. 

§ 4 . - - -  
Stk 1-3. 

Stk. 4. Kapitalindkomst omfatter det samlede 
nettobeløb af 

17) beløb, der er skattepligtige eller fradragsbe- 
rettigede efter ligningslovens § 12 B, 
stk. 4-7. 

§ 1 0 . - - -  
Stk. 1-2. - - - 

Stk. 3. Beløb, der overføres fra virksomhedens 
konto for opsparet overskud, medregnes med til- 
læg af den hertil svarende virksomhedsskat til 
den skattepligtiges personlige indkomst. Ved 
skatteberegningen for det indkomstår, hvor be- 
løb overføres fra konto for opsparet overskud, 
fradrages den hertil svarende virksomhedsskat i 
den skattepligtiges slutskat med tillæg af eventu- 
el overført restskat m.v. Virksomhedsskat, der 
ikke kan rummes i årets slutskat m.v., udbetales 
kontant. 

Lovforslaget 

3.1 19 12 B, stk. 9,1. pkt., indsættes efter »saldo«: 
», og stk. 5 finder tilsvarende anvendelse«. 

4. § 12 B, stk. 9, 3. pkt., ophæves og i stedet ind- 
sættes: 

»Den, der påtager sig forpligtelsen, skal føre 
saldo efter reglen i stk. 3, idet det vederlag, yde- 
ren betaler, dog anvendes som indgangsværdi. 
Stk. 5, 1.-4. pkt, og stk. 7, finder tilsvarende an- 
vendelse, dog således at henvisningen til stk. 5 i, 
stk. 7, i disse tilfælde alene gælder stk. 5, 1.-4. 
pkt..«. 

§5 

I lov om indkomstskat for personer m.v. (per- 
sonskatteloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 719 af 
14. september 1999, som ændret senest ved § 49 
i lov nr. 462 af 31. maj 2000, foretages følgende 
ændring: 

1.1 § 4, stk. 1, nr. 17, indsættes efter »stk. 4-7»: 
»eller stk. 9». 

§6 

I lov om indkomstbeskatning af selvstændige 
erhvervsdrivende (virksomhedskatteloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 764 af 4. oktober 1999, 
som ændret ved § 18 i lov nr. 958 af 20. decem- 
ber 1999, foretages følgende ændringer: 

1,1$ 10, stk. 3, 3. pkt., indsættes efter »kontant«: 
», jf. dog stk. 4«. 
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Gældende formulering 

§ 13. Underskud i virksomhedsordningen 
modreghes i eventuelt opsparet overskud, der 
med tillæg åf den hertil svarende virksomheds- 
skat medregnes ved opgørelsen af virksomheds- 
indkomsten. Indestående på konto for opsparet 
overskud reduceres med et beløb svarende til un- 
derskuddet med fradrag af den virksomhedsskat, 
der er tillagt efter 1. pkt. 

Den hertil svarende virksomhedsskat fradra- 
ges i den skattepligtiges slutskat m.v. eller udbe- 
tales kontant efter reglen i § 10, stk. 3. 

§ 22 b. Skattepligtige personer, der anvender 
§ 22 a, kan foretage henlæggelse til konjunktur- 
udligning. Henlæggelsen kan fradrages ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst for det 
indkomstår, for hvilket henlæggelse foretages 
(henlæggelsesåret). Henlæggelsen kan højst ud- 
gøre 25 pet. af overskuddet af selvstændig er- 
hvervsvirksomhed i henlæggelsesåret, opgjort 
efter reglerne for opgørelse af skattepligtig ind- 
komst før fradrag for henlæggelse til investe- 
ringsfonds, med tillæg af renteudgifter og kurs- 
tab på fordringer og gæld og med fradrag af ren- 
te- og udbytteindtægter samt kursgevinst på for- 
dringer og gæld, som indgår i opgørelsen af dette 
overskud. Henlæggelsen skal mindst udgøre 
5.000 kr. Der kan ikke foretages henlæggelse for 
indkomstår, for hvilke der indtægtsføres henlæg- 
gelser, jf. stk. 4, 6 og 7. Procentsatserne for hen- 
læggelse til konjunkturudligning og investe- 
ringsfonds kan tilsammen højst udgøre 25 pet. 

Lovforslaget 

2.1 9 10 indsættes efter stk. 3 som nyt stykke: 

»Stk. 4.. Overtages virksomhedens konto for 
opsparet overskud efter reglen i kildeskattelo- 
vens § 33 C, stk. 5, eller dødsboskattelovens 
§ 39, stk. 2, skal en resterende virksomhedsskat 
fradrages i en ægtefælles slutskat m.v., hvis den 
skattepligtige er gift og samlevende med ægte- 
fællen ved udgangen af det pågældende indkom- 
står. Virksomhedsskat, som herefter resterer, 
fremføres til fradrag i den beregnede slutskat 
m.v. i de nærmest efterfølgende 5 indkomstår.«. 

Stk. 4 bliver herefter stk. 5. 

3. § 13, stk. 1, sidste pkt., affattes således: 

»Den hertil svarende virksomhedsskat fradra- 
ges i den i skattepligtiges slutskat m.v., udbetales 
kontant efter reglen i § 10, stk. 3, eller overføres 
eller fremføres efter reglen i § 10, stk. 4.«. 
4.1 1922 b, stk. 1, 6. pkt., ændres »stk. 4, 6 og 7« 
til: »stk. 4, 7 og 8«. 
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Gældende formulering 

Stk. 2-4. 홢 
Stk. 5. Ved skatteberegningen for det indkom- 

står, hvor henlæggelsen indtægtsføres, fradrages 
den til hævningen svarende konjunkturudlig- 
ningsskat i den skattepligtiges slutskat med til- 
læg af eventuel overført restskat m.v. Konjunk- 
turudligningsskat, der ikke kan rummes i årets 
slutskat m.v., udbetales kontant. 

Stk. 6-7. 홢 

Stk. 8. Kontohaveren kan ikke overdrage, 
pantsætte eller på anden måde råde over de på en 
konjunkturudligningskonto indskudte beløb. 
Indskuddene kan heller ikke gøres til genstand 
for retsforfølgning. 

Lovforslaget 

5. I § 22 b, stk. 5, sidste pkt., indsættes efter 
»kontant«: », jf. dog stk. 6«. 

6.1 § 22 b indsættes efter stk. 5 som nyt stykke: 

»Stk. 6. Overtages virksomhedens konto for 
konjunkturudligning efter reglen i kildeskattelo- 
vens § 33 C, stk. 6, eller dødsboskattelovens 
§ 39, stk. 3, skal en resterende virksomhedsskat 
fradrages i en ægtefælles slutskat m.v., hvis den 
skattepligtige er gift og samlevende med ægte- 
fællen ved udgangen af det pågældende ind- 
komstår. Virksomhedsskat, som herefter reste- 
rer, fremføres til fradrag i den beregnede slutskat 
m.v. i de nærmest efterfølgende 5 indkomstår.«. 

Stk. 6-10 bliver herefter 7-11. 

7.1 § 22 b, stk. 8, 7. pkt., der bliver stk. 9,1. pkt., 
indsættes efter »beløb«: », jf. dog kildeskattelo- 
vens § 33 C, stk. 6«. 

§7 

Stk. 1. Loven træder i kraft den L januar 2001: 

Stk. 2. Loven har virkning fra og med ind- 
komståret 2001, jf. dog stk. 3 og 4. 

Stk. 3. § 3, nr. 3, har virkning for overdragel- 
ser, der finder sted den 1. januar 2001 eller sene- 
re. 

Stk. 4. §§ 1, 4 og 5 har virkning for løbende 
ydelser, som er omfattet af ligningslovens § 12 
B, og som ophører eller overdrages den 1. januar 
2001 eller senere. I 
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Til lovforslag nr. L 34. Skriftlig fremsættelse (4. oktober 2000) . .  I I 

Skatteministeren (Ole Stavad): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring afforskellige skat- 
telove. (Succession i konto for opsparet over- 
skud og justering af reglerne om beskatning af 
løbende ydelser). 

(Lovforslag nr. L 34). 

Lovforslaget er et led i regeringens initiativer 
vedrørende generationsskifte i erhvervsvirksom- 
heder. Lovforslaget er en udmøntning af et for- 
slag fra det af regeringen og CD nedsatte Gene- 
rationsskifteudvalgs betænkning fra august 
1999. 

Lovforslaget går ud på at lette beskatningen og 
dermed forbedre de økonomiske vilkår ved 
overdragelse af virksomhed inden for familie- 
kredsen. Det sker ved at give mulighed for suc- 
cession i indestående på konto for opsparet over- 
skud i virksomhedsordningen, når en personligt 
ejet virksomhed overdrages inden for familie- 
kredsen. Det foreslås at indføre en tilsvarende 
mulighed for indestående på konto for konjunk- 
turudligning i kapitalafkastordningen. 

Der er med andre ord tale om en udvidelse af 
gældende successionsmuligheder. 

Lovændringen vil have den virkning, at der 
gælder de samme regler ved overdragelse i le- 
vende live og ved død. 

Det foreslås, at reglen om, at virksomhedsskat, 
der ikke kan rummes i årets slutskat, og derfor 
udbetales kontant, ikke skal gælde ved erhverve- 
rens succession i konto for opsparet overskud. 
Det samme gælder den tilsvarende mulighed i 
kapitalafkastordningen. 

I modsat fald vil den foreslåede mulighed for 
at succedere betyde, at den nye ejer, hvis denne 
har underskud, kan få udbetalt virksomheds- el- 
ler konjunkturudligningsskat fra tidligere år, 
som den foregående ejer har indbetalt. I stedet 
foreslås det, at forskellen kan fradrages i en 
eventuel ægtefælles slutskat og derefter fremfø- 
res til fradrag i den beregnede slutskat for de ef- 
terfølgende 5 indkomstår. 

Lovforslaget indeholder desuden enkelte ret- 
telser i relation til sidste års omlægning af be- 
skatningen af løbende ydelser. 

For så vidt angår de provenumæssige konse- 
kvenser af forslaget, kan der henvises til det 
samtidig fremsatte forslag om nedsættelse af 
skattesatsen for selskaber samt virksomheds- 
skatteprocenten. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketin- 
gets velvillige behandling. 


